OFÍCIO/CMT/ESPECIAL
ASSUNTO: Encaminha Projeto de Decreto Legislativo N.º 058/2017

Tarumã, 18 de Outubro de 2017.
27o. Ano da Emancipação Política
25o. Ano da Instalação.

SOLANGE APARECIDA CARON DA SILVA - PR vereadora desta Casa de Leis, fazendo
uso de suas atribuições, vem encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Decreto
Legislativo n.º 58/2017, do Poder Legislativo que “OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO
DE CIDADÃO TARUMAENSE AO DEPUTADO FEDERAL CAPITÃO AUGUSTO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o Artigo 11, inciso XI da Lei Orgânica do Município de
Tarumã, cc. alínea “d” do Parágrafo 1.º do Artigo 209 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Tarumã, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

FAÇO SABER que a Câmara municipal de Tarumã aprovou e eu sanciono o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1.º- Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Tarumaense ao Deputado Federal
Capitão Augusto, pelos relevantes serviços prestados ao município de Tarumã.

Art. 2.º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene,
a ser determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3.º- As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º- Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Tarumã, 18 de outubro de 2017.

27.º Ano da Emancipação Política
25.º Ano da Instalação

            JOSÉ ADILSON PERCILIANO                                       ADEMIR BREGAGNOLI
                      VEREADOR-PP                                                         VEREADOR-DEM
                        PRESIDENTE                                                         VICE-PRESIDENTE

            EVERSON LUIS DE CAMARGO                                     APARECIDO SIQUEIRA
                        VEREADOR-PPS                                                      VEREADOR-PSD
                       1º SECRETÁRIO                                                        2º SECRETÁRIO

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Nascido na cidade de Ourinhos-SP, José Augusto Rosa,
popularmente conhecido como Capitão Augusto, é militar da reserva e deputado federal.
Está em sua primeira legislatura na Câmara dos Deputados do Brasil, eleito pelo Partido
Republicano.

Ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo em 1988, no 8º
Grupamento de Incêndios do Corpo de Bombeiros, situado em Santo André/SP, onde
alcançou a 1ª colocação na classificação geral, podendo dessa forma optar em ser
classificado no 2º Batalhão da Polícia Militar Rodoviária, sediado em Bauru/SP.

Concluiu o Curso de Especialização em Trânsito Rodoviário, e como
foi classificado entre os primeiros colocados pode optar em ser classificado no 3º Pelotão
da 3ª Cia PM, sediado em Ourinhos/SP.

Em 1991 foi aprovado e classificado entre 12.750 candidatos para as
87 vagas iniciais na Academia de Polícia Militar do Barro Branco, permanecendo até
dezembro de 1994, quando se formou Aspirante a Oficial.

Em 1995, como Aspirante a Oficial, assumiu o Comando do
Policiamento Tático Móvel da Zona Norte da Capital.

Em dezembro de 1995 foi promovido ao Posto de 2º Tenente PM,
sendo classificado no 31º Batalhão de Polícia Militar do Interior, sediado em Ourinhos/SP,
onde exerceu várias funções, e em 1998 foi promovido ao posto de 1º Tenente PM.

Em 2009, foi promovido ao Posto de Capitão PM, exercendo a
função de comandante da 1ª Cia do 31º BPM/I, onde permaneceu até agosto de 2013, e,
posteriormente, assumiu a Chefia de Seção de Pessoal. Em 2014, foi eleito como
Deputado Federal pelo Estado de São Paulo.

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto
de nossa iniciativa que visa outorgar título de cidadania a este deputado, que muito já
contribuiu e continua contribuindo com a melhora na qualidade de vida de nossos
munícipes.

Certa e convicta de que este Projeto de Decreto Legislativo

representa os anseios da legislação vigente, conto com o acolhimento e endosso dos
nobres pares para aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de estima e apreço.

Atenciosamente.

Solange Aparecida Caron da Silva
Vereadora-PR